
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 279

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2073 del 02/03/2021

OGGETTO: DDS N° 1726 DEL 23/02/2021 "REGOLAMENTO (CEE) 2080/92 _ CAMBIO DI 
BENEFICIARIO DALLA DITTA SPADA CARLO ALL' AZIENDA AGRICOLA EREDI 
SPADA(SOCIETÀ SEMPLICE) CAMBIO DI BENEFICIARIO DALL' AZIENDA AGRICOLA EREDI 
SPADA(SOCIETÀ SEMPLICE) _ ALL'AZIENDA AGRICOLA NICOLE SPADA_ DECRETO 
CORRETTIVO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti 
la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale e sulla  Dirigenza Regionale”  ed in  particolare  l’art.  30 che individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente di Settore;
la D.G.R. N. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13.05.1996 e dal D. Lgs n.29/93” 
e successive modifiche ed integrazioni;
l’art.  1  del D.P.G.R.  n.354  del  24/06/1999  relativo  alla  separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n.206 del 15.12.2000;
la L.R. n.34 del 12/08 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
il  Dlgs.  N.33/2013  art.26.  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”
la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale  p.t.  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari;
la D.G.R. n.  89 del  15/05/2020 ed il  D.P.G.R. n.  59 del  18/05/2020,  con i  quali  il  dott.  Giacomo 
Giovinazzo è stato nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”;
la D.G.R n. 202 del 16/05/2017” con la quale sono stati istituiti i centri di Responsabilità per le misure 
del PSR 2014-2020;
la nota dipartimentale n. 299434 del 7/09/2018 con la quale si dispone ” i decreti afferenti il Piano di 
Sviluppo Rurale 14/20, dovranno essere firmati dai Responsabili di Misura e dai Dirigenti di Settore”; 
la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  per  oggetto:  DGR  n.  63  del  15/02/2019  “struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.- Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”; 
la D.G.R. n. 512 e 513 del 31/10/2019 avente per oggetto: Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti ed Assegnazione d’ufficio 
dei Dirigenti;
il  D.D.G  n°.  12371  del  25/11/2020  con  il  quale  è  stato  rinnovato  l’incarico,  al  Dott.  Giuseppe 
Palmisani,  di  Dirigente  ad  interim  del  Settore  9  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentare”;
il D.D.G. - n. 8376 del 07/08/2020 e successivo DDG n.10794 del 27/10/2020 di assegnazione, tra 
l’altro,  dell’incarico  al  Dott.  Rocco  Mazzone  di  Centro  di  Responsabilità  relativo  alla  Misura  8 
intervento 8.1.1 - 8.6.1 – 16.8.1 -7.1.2 e Reg.2080/92 del Settore 9;
il  D.D.G.  n.6956  del  02/07/2020  avente  per  oggetto:  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari” - Adempimenti di cui alla D.G.R.n. 91 del 15/05/2020 e D.G.R. n.144 del 18/06/2020 
– Micro-.Organizzazione” con il quale il Settore 10 è stato ridenominato Settore n. 9  “PSR 14/20 
Sviluppo aree rurali, Prevenzione calamità, Sistema irriguo, Foreste”.  

 la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni  2021 – 2023;
la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);
la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

Visti
i  Regg. (CE) nn. 1303 – 1305 – 1310 anno 2003 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013,  recanti  disposizioni  comuni  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio e s.m.i.;
il Reg. delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di  controllo  e  le  condizioni  per  il  rifiuto  o  la  revoca di  pagamenti  nonché le  sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;
il Reg. di esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;
il Reg. delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;
il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità di  
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei  conti, le 
norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;
che la Commissione Europea, ai sensi dell’articolo 11, lettera b), del regolamento (UE) n.1305/2013, 
con Decisione C (2020) 8586 final del 29 novembre 2020  ha approvato la modifica  del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Calabria  ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale che modifica la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della 
Commissione;
con deliberazione di Giunta regionale n. 473 del 15 dicembre 2020 e con deliberazione  del Consiglio 
Regionale n.91 del 29 dicembre 2020 si è  Preso atto della Decisione della Commissione  Europea 
del 29 novembre 2020 C(8586)  di modifica del Programma di Sviluppo Rurale  2014-2020 (FEASR) 
della Regione Calabria.

Richiamati
il Decreto ministeriale n. 494 del 18/12/1998 riguardante “Regolamento recante norme di attuazione 
del Reg. CEE 2080/92 in materia di gestione, pagamenti, controlli e decadenze dell’erogazione dei 
contributi per l’esecuzione dei rimboschimenti o miglioramenti boschivi”;
la  decisione della  Commissione delle  Comunità europee n.  C (1999)  580/2 del  10/03/1999 dove 
veniva approvato  il  Programma della  Regione  Calabria  relativa  all’applicazione  del  Regolamento 
(CEE) n.  2080/92 del  Consiglio,  che istituisce un regime di  aiuti  alle  misure forestali  nel  settore 
agricolo; 
la D.G.R. n. 2999 del 27 luglio 1999 di attuazione al suddetto Programma Regionale.

Viste  le  Disposizioni  per  l’attuazione  del  Programma  Regionale  1998/99  in  Calabria  ai  sensi  del 
Regolamento  CEE  2080/92  seconda  fase.  Misure  forestali  nel  Settore  Agricolo,  allegate  alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2999 del 27 luglio 1999, pubblicate con B.U.R.C. n. 78 Parte 
Prima del 31/07/1999.
Visto  il  DDS N°  1726 del  23/02/2021 avente  per  oggetto  Regolamento  (CEE)  2080/92 –Cambio di  
beneficiario dalla ditta  Spada Carlo all’ Azienda Agricola Eredi Spada(società semplice)   e Cambio di  
beneficiario dall’ Azienda Agricola Eredi Spada(società semplice) - all’azienda agricola Nicole Spada.
Rilevato che per mero errore materiale nello stesso è stato riportato, in più parti della declaratoria e del 
decretato, …  che la scadenza naturale del beneficio è stata il  31/12/2019… e che…la richiesta  e la 
concessione dei benefici era relativa alle annualità 2016-2017-2018-2019… che da una ulteriore  verifica 
effettuata  nei  nostri  archivi  informatici  è  emerso  che  la  scadenza  naturale  esatta  risulta  essere  il 
31/12/2017 e per effetto la concessione dei benefici sarà relativa alle annualità 2016-2017.
Ritenuto opportuno  rettificare,  in  autotutela il DDS N°  1726  del  23/02/2021 in  tutte  le  parti  della 
declaratoria e del decretato in cui si riporta …che la scadenza naturale del beneficio è stata il 31/12/2019 
con la scadenza naturale esatta che  è il  31/12/2017 e  che…la richiesta e la concessione dei benefici  
era relativa alle annualità 2016-2017-2018-2019  con la dicitura esatta che la concessione dei benefici 
sarà relativa alle annualità 2016-2017 data quest’ultima di scadenza naturale del beneficio.
Rilevato inoltre che per un refuso di stampa nel decretato è stato erroneamente riportato di notificare, 
tra  gli  altri,  alla  ditta  società  F.A.I.  Group  Srl  e  non  correttamente  all’Azienda  Agricola  Eredi  Spada 
(società semplice) ed all’azienda agricola Nicole Spada.
Ritenuto opportuno,  pertanto,  rettificare in autotutela il DDS N° 1726 del 23/02/2021 nella parte del 
decretato laddove, per refuso di stampa, si riporta erroneamente di notificare, tra gli altri, alla ditta società 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



F.A.I. Group Srl e non correttamente all’Azienda Agricola Eredi Spada(società semplice) ed all’azienda 
agricola Nicole Spada.
Dato Atto che  dal  presente  decreto  non derivano  impegni  finanziari  per  il  Bilancio  regionale  e  che 
l’erogazione delle risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA.
SU PROPOSTA del  Responsabile  di  intervento  Dott.  Rocco Mazzone formulata  sulla  base del 
riscontro documentale

DECRETA

DI RICHIAMARE le premesse e le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente 
riportate e trascritte anche in questa parte.
DI RETTIFICARE in autotutela il DDS N° 1726 del 23/02/2021 in tutte le parti  della declaratoria e del 
decretato in cui si riporta …che la scadenza naturale del beneficio è stata il 31/12/2019  con la scadenza 
naturale esatta che  è il  31/12/2017 e  che…la richiesta e la concessione dei benefici era relativa alle  
annualità 2016-2017-2018-2019 con la dicitura esatta che la concessione dei benefici sarà relativa alle 
annualità 2016-2017 data quest’ultima di scadenza naturale del beneficio.
DI RETTIFICARE inoltre in autotutela il DDS N° 1726 del 23/02/2021 nel decretato laddove, per refuso 
di  stampa,  si  riporta erroneamente di  notificare,  tra gli  altri,  alla ditta  società F.A.I.  Group Srl  e  non 
correttamente all’Azienda Agricola Eredi Spada(società semplice) ed all’azienda agricola Nicole Spada.
DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento, a cura del  Dipartimento proponente,  all’Azienda Agricola 
Eredi Spada (società semplice) ed all’azienda agricola Nicole Spada e all’Organismo Pagatore “ARCEA”; 
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. 
n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013”.
DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  decreto  sul  BURC,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011,  n.11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente, e sul sito web www.calabriapsr.it.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZONE ROCCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

